2024 年上海财经大学研究生优秀学位论文

获奖名单

一、2024 年上海财经大学优秀博士学位论文获奖名单

序

号
学号 姓名 论文题目

学院（系、

所、部）

指导

教师
专业

1 2019310074 贾文星
中国县域城市收缩对经济绩效的影

响：理论与经验证据
财经研究所

孙海鸣、

张学良
区域经济学

2 2019310084 贾杰斐
农机购置补贴对农业生产的影响研

究——基于农机社会化服务视角
财经研究所 许庆 农业经济学

3 2019311064 马强 私法中的物上代位原则 法学院 朱晓喆 民商法学

4 2018310123 李姗萍 纯粹身份协议研究 法学院 叶名怡 民商法学

5 2019310054 潘妍
新时代下地方政府隐性债务治理研究：

基于有效市场与有为政府耦合视角

公共经济

与管理学院
张牧扬 财政学

6 2019310190 王禹
科创板 IPO 审核问询回复函与资本

市场定价效率
会计学院 薛爽 会计学

7 2019310191 曾嶒
重大负面冲击下国有企业的经济稳

定器作用——基于供应链的视角
会计学院 唐松 会计学

8 2018210915 林春鹏 银企关系、政府行为与企业债务融资 金融学院 杨金强 金融学

9 2017310026 徐若飞

健康风险行为的影响因素研究：基于

外部风险变化及跨代人力资本积累

的新视角

经济学院 李聪 劳动经济学

10 2020310022 崔占民 金融化资本拜物教批判 人文学院 刘长喜
马克思主义

哲学

11 2019310133 陈昌东
智能时代 AI 算法推荐与消费者响应

---基于可解释性与颗粒度的视角
商学院 江若尘 市场营销学

12 2019310127 许莉萍 制度复杂性与社会企业组织混合性 商学院 刘志阳 企业管理

13 2018211265 王琦凯
美国产业补贴对中国企业的

溢出效应研究
商学院 靳玉英 世界经济

14 2019311050 乐沅
强化学习在混合学习和变量选择中

的应用研究

统计与数据

科学学院
柏杨 数理统计学

15 2019310177 魏菊
企业奖励式众筹融资分析与新产品

市场竞争策略研究

信息管理与

工程学院
樊卫国

金融信息工

程

二、2024 年上海财经大学优秀硕士学位论文（学术学位）获奖名单

序

号
学号 姓名 论文题目

学院（系、

所、部）

指导

教师
专业

1 2021211213 江佳唯

制造业投入服务化对碳排放强度

的影响——基于中国城市尺度多

区域投入产出表的实证研究

财经研究所 黄赜琳 区域经济学

2 2020212562 刘家齐 明代服饰的法律规定和实施研究 法学院 吕铁贞 法律史

3 2021210817 桂宇轩

家庭工作冲突对生育意愿影响因

素研究——基于离散选择实验的

实证分析

公共经济与

管理学院
孙俊秀 公共政策

4 2019210119 马佳鑫 秸秆焚烧与健康支出 经济学院 赖汪洋
人口、资源与环

境经济学

5 2021210503 关党霞
马克思对古典自由贸易理论的超

越及当代启示

马克思主义

学院
刘洋

马克思主义基本

原理

6 2021210037 王楚莲
婚姻匹配对老年人死亡风险的影响—

—基于威布尔模型的实证分析
人文学院 马磊 经济社会学

7 2020213015 李泽坤
双复 Möbius 变换和 Clifford

矩阵群的共轭分类
数学学院 戴滨林 基础数学

8 2020213013 曹笑丹 关于 Deodhar 对偶模的研究 数学学院 殷允川 基础数学

9 2021213935 王希月

A Contrastive Study of Personal

Referring Expressions in

English and Chinese Juvenile

Crime News

外国语学院 姚俊
外国语言学

及应用语言学

10 2021214301 高文智
HDSDP：利用自对偶系统的对偶内

点法半定规划求解器

信息管理与

工程学院
葛冬冬 管理科学与工程

三、2024 年上海财经大学优秀硕士学位论文（专业学位）获奖名单

序

号
学号 姓名 论文题目

学院（系、

所、部）

指导

教师
专业

1 2020212541 王悦蓉
回购型对赌协议的履行困境及解

决途径
法学院 李红梅

法律硕士（非法

学）

2 2020212638 江韵璇
有限责任公司股权回购约定效力

研究
法学院 李宇

法律硕士（非法

学）

3 2020212554 张穗雨
前科劳动者个人信息保护研究—

—以完善前科报告义务为进路
法学院 吴文芳

法律硕士（非法

学）

4 2020212551 殷笑云
我国公司信用类债券虚假陈述侵

权纠纷损失认定问题研究
法学院 苏盼

法律硕士（非法

学）

序

号
学号 姓名 论文题目

学院（系、

所、部）

指导

教师
专业

5 2021210684 曹雄
商业养老保险的个人所得税激励

研究

公共经济与

管理学院
任晓辉 税务硕士

6 2021210715 涂景亚
平台经济背景下的个体工商户税

收征管研究——以 L 市 M区为例

公共经济与

管理学院
任晓辉 税务硕士

7 2021210632 徐薇
数字经济对地区间税收收入分配

影响的实证分析

公共经济与

管理学院
汪冲 税务硕士

8 2021210724 严旭阳 欧盟个人所得税的优惠政策及借鉴
公共经济与

管理学院
朱为群 税务硕士

9 2021214827 马佳诗
代际传承中的创新研究

——以天士力为例
会计学院 文东华 会计硕士

10 2020213696 张小璐

医药企业 ESG 表现对绩效的作用

路径与影响效果

——以云南白药为例

会计学院 刘华
会计硕士（会计

与财务精英）

11 2019210930 黄效东
A股市场成交量对错误定价的

放大效应
金融学院 邓辛 金融硕士

12 2021211349 林子渊
ESG 表现对企业绩效的影响研究

——基于投资效率的角度
金融学院 何韧 金融硕士

13 2021211382 刘澳
董事高管责任保险对企业盈余管

理行为的影响研究
金融学院 粟芳 保险硕士

14 2021211452 周宇航
取消债券强制评级对机构评级质

量和企业评级选择的影响研究
金融学院 刘方舟 金融硕士

15 2021211352 缪袁婷
企业环境信息披露监管套利：

动因与机制分析
金融学院 马文杰 金融硕士

16 2021210228 李逸文
货币政策不确定性、投资者情绪

与股市流动性
经济学院 陈强 金融硕士

17 2021210224 黄真瑞
媒体关注对研发操纵的非线性异

质影响研究
经济学院 陈强 金融硕士

18 2021210245 吴嘉慧
基金持股网络与公司 ESG 评级

关系研究
经济学院 黄枫 金融硕士

19 2021212138 吕清
数字金融对商业银行信用风险的

影响研究
商学院 陕晨煜 工商管理硕士

20 2021212429 谢吉青
A 品牌时尚服饰数字化推荐策略

研究
商学院 王文斌 工商管理硕士

21 2021212177 张文珊
医药企业社会责任信息披露研究

——以华润三九为例
商学院 唐松 工商管理硕士

22 2020211307 俞泽雯
数字化转型对企业国际化水平的

影响研究
商学院 邹琪 国际商务硕士

23 2021211910 徐鑫
上海合作组织成员国身份的贸易

效应研究
商学院 朱林可 国际商务硕士

../../../Jian Kun/Documents/WeChat Files/wxid_gh9n3jkd34hf11/FileStorage/File/Documents/WeChat Files/wxid_3105441054922/FileStorage/File/2024-11/javascript:void(0);

序

号
学号 姓名 论文题目

学院（系、

所、部）

指导

教师
专业

24 2021211885 封怡
贸易开放能否纠正省际产业资源

错配？
商学院 鲍晓华 国际商务硕士

25 2021213104 蓝戈远
基于改进特征表示与交互的点击

率预估模型研究

统计与数据

科学学院
邱怡轩 应用统计硕士

26 2021213110 田锃
基于图神经网络实现缺失数据的

因果发现

统计与数据

科学学院
邱怡轩 应用统计硕士

27 2021213126 杨雨铃
基于分位数回归生成对抗网络的

COVID-19 患者胸部 CT 影像分割

统计与数据

科学学院
冯兴东 应用统计硕士

28 2021213952 钱雯

基于三大元功能的经济类文本英汉

翻译实践报告，以《全球化魔方的六

个面》（节选）的翻译为例

外国语学院 王莉娜 英语笔译

29 2021213918 贺琦
目的论视域下的《中国科学技术

通史》（节选）翻译实践报告
外国语学院 米丽英 日语笔译

30 2019213908 林峰 基于遗传算法优化布局的方法研究
信息管理与

工程学院
陈岗 工程管理